
 

Delibera della Giunta Regionale n. 435 del 12/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 73 DEL

D.LGS. N. 118/2011. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 185.118,55. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

a. con Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011, come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, 

n. 126, sono state dettate le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

b. l’art. 73, del D.lgs n. 118/2011, come modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126, dispone al 

comma 1, lettera a), che il Consiglio regionale riconosce con legge, la legittimità deidebiti fuori bilancio 

derivanti da sentenze esecutive; 

c. l’art. 73, del medesimo D.lgs n. 118/2011, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2014 n. 126, prevede al 

comma 4 che “al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui al comma 1, lettera a), il 

Consiglio regionale provvede entro sessanta giorni dalla ricezione della relativa proposta. Decorso 

inutilmente tale termine, la legittimità di detto debito si intende riconosciuta”; 

d. con D.G.R. n. 1731 del 30/10/2006 è stato disciplinato l’iter procedurale per il riconoscimento dei debiti 

fuori bilancio derivanti da sentenze e da pignoramenti eseguiti presso il Tesoriere regionale; 

e. con nota n.0011741/UDCP/GAB/UL del 21/04/2016, il Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta 

Regionale della Campania ha rappresentato che, in un'ottica di semplificazione amministrativa e 

normativa, “le Direzioni generali – nel quadro delle procedure già in uso - dovranno necessariamente 

coordinarsi preventivamente con la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie al fine di sottoporre, 

con cadenza periodica, all'approvazione della Giunta un'unica proposta di deliberazione, cofirmata da 

tutti i Direttori Generali interessati, di approvazione di un unico disegno di legge di riconoscimento della 

legittimità dei debiti fuori bilancio”; 

f. con nota n. 828/SP del 7/09/2016, l’Assessore al Bilancio della Giunta Regionale ha dettato indicazioni 

operative in merito alla procedura da osservare ed ai termini di invio delle connesse proposte 

deliberative, secondo cui: 

f.1 il riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio è approvato dalla Giunta, di norma, con la 

seguente periodicità: 15 febbraio, 15 aprile, 15 giugno, 15 settembre, 15 novembre; 

f.2 che ogni struttura amministrativa competente per materia, predispone un'unica proposta di 

deliberazione accorpando i debiti fuori bilancio al fine di proporne il riconoscimento ai sensi 

dell'l'art.73 del D.lgs 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 126/2014 e dalla legge 190/2014; 

 

DATO ATTO che  

a. sono state istruite dalla UOD 02 “Promozione e Valorizzazione delle Attività Artistiche e Culturali” 

della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo” le schede di rilevazione di partita 

debitoria aventi ad oggetto sentenze di condanna nei confronti della Regione Campania e  

precisamente: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

            a.1  scheda di rilevazione di partita debitoria – All. 1 - relativa al debito fuori bilancio scaturente dalla 

sentenza n. 13661/15 del 29/10/2015 per il “Giudizio Associazione Roma Contemporary” con la quale 

la Regione Campania è stata condannata al pagamento in favore dell’Associazione Roma 

Contemporary della somma di € 181.318,55 di cui euro 170.271,98 relativa alla quota capitale e euro  

11.046,57 per interessi legali; 

 

b. sono state istruite dalla UOD 03 “Persone Giuridiche Private” della Direzione Generale per le Politiche 

Culturali e il Turismo le schede di rilevazione di partita debitoria aventi ad oggetto sentenze di condanna 

nei confronti della Regione Campania e  precisamente: 

 

            b.1 scheda di rilevazione di partita debitoria – All. 2 - relativa al debito fuori bilancio scaturente dalla 

sentenza del TAR Campania - Salerno Sez. I n° 1716/ 16 del 20/07/2016 che dispone il 

pagamento dell’importo complessivo pari ad euro 3.800,00  a favore Canfora Giuseppe, 

Bottiglieri Antonio, Della Pietra Lelio, Liuccio Giuseppino, Schiavo Gianpaolo  e 

Vuilleumier Paolo, tutti rappresentati e difesi dall’Avv. Giuseppe Russo, C.F. 

RSSGPP69R13H501S. 

 

RILEVATO 

a. che la somma derivante dalle sentenze di cui alle schede di rilevazione di partita debitoria è pari ad 

euro 185.118,55;  

b. che la somma complessiva di euro 185.118,55 non essendo predeterminata in base ad un regolare 

impegno contabile, è da ascriversi alla categoria dei debiti fuori bilancio derivanti da 

sentenze/ordinanze, per il cui adempimento è necessaria l’attivazione della procedura di 

riconoscimento di legittimità da parte del Consiglio Regionale, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 73, 

comma 1, lettera a) del D.lgs n. 118/2011, come modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 

126; 

c. che il debito di euro 185.118,55 è certo, liquido ed esigibile; 

 

CONSIDERATO che per far fronte ai debiti di cui trattasi occorre: 

a. dotare il capitolo di spesa 582 denominato “pagamento dei debiti fuori bilancio di cui all 'art. n. 47 

della l.r. n. 7/2002 di competenza dell' a.g.c. 13.” attribuito alla competenza della Direzione Generale 

per le Politiche Culturali e il Turismo per l’importo di euro 174.071,98;  

b. dotare il capitolo di spesa 607 denominato “pagamenti interessi debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 

47, co 3, delle lr n. 7/2002 attribuito alla competenza della Direzione Generale per le Politiche 

Culturali e il Turismo per l’importo di euro 11.046,57 ; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

CONSIDERATO, altresì la Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 4, comma 2) lettera f) della L.R. n. 4 del 20 

gennaio 2017 è autorizzata ad apportare variazioni al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 

di previsione mediante i prelievi dal fondo di riserva per le spese impreviste di cui all’articolo 48, lettera b) del 

decreto legislativo 118/2011; 

 

CONSIDERATO, infine che, al fine di semplificare il procedimento in parola promuovendo il più rapido 

assolvimento degli adempimenti connessi alle diverse fasi, appare opportuno investire l'Avvocatura 

Regionale, in ordine alle verifiche sullo stato dei procedimenti pendenti o conclusi dagli odierni creditori, solo 

nell’imminenza dell’adozione dei successivi e conclusivi atti di liquidazione fermo restando la corrispondenza 

che verrà acquisita in futuro sulle controversie in oggetto; 

DATO ATTO che, in data 7/09/2016, con nota prot.n.828/SP avente ad oggetto “Riconoscimento debiti fuori 

bilancio- Indicazioni operative” l'Assessore al Bilancio della Giunta Regionale ha fornito indicazioni operative 

in merito alla procedura da osservare che sono state tenute in considerazione nella formulazione del presente 

provvedimento; 

 

 RITENUTO 

a. di dover prendere atto del debito fuori bilancio e dei relativi presupposti giuridici così come risultanti dalle 

2 schede di rilevazione di partita debitoria contenute negli Allegati n. 1 e n. 2 che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

b. di dover prendere atto, altresì, dei titoli esecutivi e della ulteriore documentazione giustificativa a corredo 

delle citate schede sopra individuate senza che ciò rappresenti acquiescenza agli stessi; 

c. di dover proporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 

126/2014 e dalla Legge 190/2014, il riconoscimento quale debito fuori bilancio dell’importo complessivo 

di euro 185.118,55;   

d. di dover autorizzare, ai sensi dell’art. 4 comma 2, lettera f) della L.R. n. 4/2017, una variazione di bilancio 

in termini di competenza e di cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario 2017 

dell'importo complessivo di euro 185.118,55  così come riportato nell’allegato 3, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

e. di dover proporre il presente provvedimento di riconoscimento del debito fuori bilancio e di autorizzare i 

Dirigenti responsabili delle UU.OO.DD. 02 e 03 della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il 

Turismo ad adottare, successivamente all’approvazione del presente atto, i conseguenti atti di impegno 

della somma subordinando i successivi atti di liquidazione, a seguito del riconoscimento del citato debito 

da parte del Consiglio Regionale previa verifica dello stato di attuazione dell'eventuale procedura 

esecutiva avviata dal creditore; 

VISTI 

• La L.R. n. 7/2002; 

• La L.R. n. 4/2017; 

• La D.G.R. n. 1731/2006; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

• La D.G.R. n. 59/2017; 

• Il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

• Il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 

• Le 2 schede di rilevazione di partita debitoria predisposte dai Dirigenti responsabili delle UU.OO.DD. 

02 e 03 della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo che riportano gli estremi del 

debito e di tutta la corrispondenza che fa parte dell'istruttoria; 

 

PROPONGONO e la Giunta in conformità a voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

a. di approvare le premesse sopra riportate quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  

b. di prendere atto del debito fuori bilancio, e dei relativi presupposti giuridici così come risultanti dalle 2 

schede di rilevazione di partita debitoria contenute negli Allegati n. 1 e n. 2 che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la somma complessiva di euro 185.118,55.   

c. di prendere atto dei titoli esecutivi ai sensi di legge emessi dall’Autorità Giudiziaria con cui la Regione 

Campania risulta condannata al pagamento di somme, senza che ciò comporti alcuna acquiescenza 

alle suddette pronunce giudiziarie da parte dell'Amministrazione, ai fini del riconoscimento della 

legittimità dei debiti fuori bilancio del Consiglio Regionale ai sensi  dell’articolo 73 del D.L.gs. 

118/2011 e succ. modif. e integraz., per un importo complessivo di euro 185.118,55  in relazione ai 

titoli nelle premesse riportati. 

d. di proporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 

126/2014 e dalla Legge 190/2014, il riconoscimento quale debito fuori bilancio,  dell’importo 

complessivo di euro 185.118,55.   

e. di autorizzare, ai sensi dell’art. 4 comma 2, lettera f) della L.R. n. 4/2017, una variazione in termini di 

competenza e di cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario 2017 dell'importo 

complessivo di euro 185.118,55 così come riportato nell’allegato 3 che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento.  

f. di provvedere, a seguito del riconoscimento del debito fuori bilancio da parte del Consiglio Regionale 

o in assenza trascorsi i sessanta giorni previsti dall’art.73 del D.L.gs. 118/2011, a dare esecuzione ai 

giudicati in premessa indicati, ai sensi degli articoli 282, 431 c.p.c. e, in particolare, di autorizzare i 

Dirigenti responsabili delle UU.OO.DD. 02 e 03 della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il 

Turismo ad adottare, successivamente all’approvazione del presente atto, i conseguenti atti di 

impegno della somma subordinando i successivi atti di liquidazione, a seguito del riconoscimento del 

debito fuori bilancio da parte del Consiglio Regionale, previa verifica dello stato di attuazione 

dell'eventuale procedura esecutiva avviata dal creditore.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

g. di informare, in ogni caso, dell’atto di liquidazione, l’Avvocatura Regionale per la verifica di 

competenza in ordine alle procedure esecutive promosse o concluse da parte dei creditori.  

h. di demandare alla Segreteria di Giunta, d’intesa con la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, 

sentito l’Ufficio Legislativo del Presidente per i profili di competenza, alla predisposizione del disegno 

di legge per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio che dovrà essere approvato dal Consiglio 

Regionale avendo cura di trasmettere alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo 

copia della relata dell’avvenuta trasmissione, al fine di conoscere l’esaurirsi del termine di sessanta 

giorni.  

i. di inviare il presente provvedimento all’Avvocatura Regionale affinché effettui la valutazione circa la 

sussistenza di eventuali azioni di responsabilità a carico dei soggetti che hanno procurato il debito 

oggetto del presente provvedimento.  

j. trasmettere copia della presente deliberazione per i successivi adempimenti di rispettiva competenza: 

- alla Procura della Corte dei Conti, Sezione Giurisdizionale per la Campania, e al 

Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art.23, comma 5, della L. 289/2002, come 

ribadito dalla nota interpretativa della Corte dei Conti n.9434 del 2.8.2007, in materia di 

denunce di danno erariale; 

-  alla Segreteria di Giunta; 

-  alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie; 

-  alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo; 

-  all’Avvocatura Regionale; 

-  al Collegio dei Revisori dei Conti; 

-  alla Tesoreria Regionale; 

-  al Consiglio Regionale della Campania; 

- alla Segreteria di Giunta – Ufficio V – per la relativa pubblicazione. 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017


	BURC n. 56 del  17 Luglio 2017

